proferent fructus: ita quoque nobis illum depingit locum tormentorum, tu ijs que cegos cimus maximè terribilia. D. Leonini Epis. expounit sub umbra, stagni ignis, cuius cum si vis maximè sensis; & efficax, quasi tempestrum huius de-
Apc. 19. scriptorum adducitur: *Sigillum ignis*. Similiter vocatur: *Torcular in D.* Quasi Dic ira malorum
Apc. 19. premat sicut vias in circulaci. Dicitur area, in qua index Deus damnatos trituras, sicut olim David Ammonitas, curibus falcatis, & vicinis propositis acutissimis, quibus adeo corporum offa molebantur, ut ex eis lateores compingi posse videantur: *Tradidit eos in ipso laterum*, hoc autem significat: *Triturabitur Moab sub eo*. & illud
Apc. 14. Abae secundum alium textum: *In furore tritubus genere*. Item fluvius igneus rapidissime à vulnere Dei commoto procedens, ut vidit Daniel, & alibi diximus.
§. 19. In valle Tophet depingit Isaia infernum.
¶ 43 Isaia vocat infernum Tophet: *Preparata est ab Iheri Tophet*, à Rege preparata, profunda & dilata, aurim: nra eius ignis, & ligna multa, statuam Domini sicut torrens sulphuris succendens est. Horrenda verba, singula per se, at simul sumptuosa terribilitate, proxime Hierusalem vallis erat, dicta Tophet, ubi Ammonita, statuam erexerant aeneam, ut diis suis sacra facerent vacuam, ac concavam, intra quam concludebant puerulum, Diis sacrificandum, corpore per totam statuum extenuis caput capiti, & brachia brachis aptatis, ut felouer non possent, tum ignem subiebant, statuam accengetabant aeneam, sic ut tamquam carbonem igneum, hinc quam infelix pulsio in cineres redigebatur, ut nec se posset & vilatenus commovere; ne vero parentes, ex pueri vagiti, germitu, & lacrymis ad compassionem moventur, tympani pulsabant, tubis clangebant, strepitum excitabant, & sic nec ipsi parentes filiis condolebant. Eni tibi symbolum inferni. A Deo *Preparata est Tophet*, Euge age miser, seflua D. eum offendere, tuas querere voluptates, id tibi preparata ardet Tophet: *A Rege preparata est*, omnipotente, ut nec sapientia decti, nec potest, cuius posse vello est. Si Rex fictius, ut olim Nabuchodonosor, accende te potuerit formacie, cuius flammæ ad quadriginta nouem milias sustinuerint, & illam stupraria, retusa, pice, lignisque fonte: Quid de Deo sentiendum? Ne, quæso, stultus credide: is ob multitudinem damnatorum tibi locum defutrum. Minime: *Profunda est & dilata*: Nec opere ignis extingendum: Hec non: *Nutrimen-*
tia ignis, & ligna multa: Omnia potentissima ac agens efficacissimum, ignis est, ecundum omnium lementum: an: Erat autem ille, adeo vehemens & efficax, quasi qui ab omnipotente Deo ex industria ad talen est effectu procreatus; talis cuius comparatione, mundi ignis ardentissimi, pictus esse censeatur: *Cum ignem audiu*, (inquit D. Chrys.) *D. Chrys.* De reparatio arbitrus similem est: hic ignis, qui acceptus derisor est, & mulier: autem femel inflammam exurgens, ardet perpetuo, mansuetus, intermoritur. Similitudinem quandam huius præmissæ D. eis, dum quinque Sodomitum ciuitates ex levi permiscerent incendio: Cum enim essent ciuitates illæ tam magna, tot adiutorijs, tot domibus, tot turbulis extrictæ, in momento tamen subiiciuntur corruunt. *Quæ subiicitur in momento*, de quibus sic Thib. D. Iudas v. 7. *ignis eterni panem sustinet*, vel vt s. auctor legit: Similitudinem instar fulguris, cuius potentia totam percloffit naturam. Hunc ut suspiceris ignem tamquam extingendum, multo empligio lovetur: ut eternum non extingueretur, sed nec deferueretur: Deus est, qui illum accedit, curius flatus instar sulphurici torrentis flammam nutrit gehennalem. Capti hanc similitudinem, si folles quidam somiacem infarcent, & flatus fervens, nedium esset ventus, sed torrens sulphureus, quem non ignem accedere: Attende, monet D. Chrysost. fluvium igneum roties in S. littera: *is intentatum*: *Fluvius igneus rapidissime à sa-* D. Dan. 7. *cie eius egrediebatur*. Hunc confice mitem in inferni sepulchro, sicut priorem in statua Tophet, quis voces infelix emitat: *Pater Abraham interfere mis*; quia crucior in hoc flamma. Ingenuis proditor, ligatus es, excute, finge, allerge, & his te libera mentis. Non hoc: nec enim potest: *Ligatus manus & pedibus* S. Ap. dicit: *Sepultus est in inferno*: Nam sepulchrum est, in quo quicumque, sepelitur, scipium morte non potest, stendeat denibus, inciamet, nullus te exaudiet, nec compatietur, sed Diuina in te collaudabit iustitiam. O surdos Christianos, qui voces has non attenditis, & infelix est huius miseros ciuitatis: Mundus enim suis te tympanis exsudat, auresque ne conuertantur, occidit: & hoc diaolo perplacet quam maximè.
Hortatus nos suā D. Chrysost. eloquentiā ve- D. Chrys. Oratione 2. in
mentis oculos in has penas, & flamas coni- Thib. 19. Tom.
ciamus infernales, arientas autem hunc cepulo- nis aliorumque applicemus lamentacionibus: cœ- 41.
dit autem ipse: hoc nostram posse refutare: a-
vendi libertatem, ut quasi impossibile indicet,
huius ignis facilius aeternaque considerare
cruciatus, & praus non componere vivendi

I.
Infernū
poner
conside
randae.
Ecl. 6.7.
40.
I. John. 3.3.
14.
1. Cor. 4.
27.
D. Greg.
L. 15. Mor.
c. 9.
§. 20.

mores: Fieri non potest, ut anima de gehenna sollicita, cito pectet. Quod illo Salomonis confirmat eloquio: Memorare nouissima tua & in eternum non peccabis. Imo sic argumentatur: Si dines illegitum est, gressus, non peccasset; quoniam autem eius non quaque meminit, ideo in eum incidit. Hoc idē intendit dialektus, ut hortum nunquam recordemur cruciatum epithoris, nunquam attendamus lamentatioibus, tympanis illis, & inaudi strepiti delectati: Tu geminus, tu ploratus o Christiane diuitis attende, non ut illi inferno condecales; sed tibi tuncas peccatori. Hic est infernus, hic vivens aliquoties descendere, vide num tibi talis conueniat locus seletato: Quis poterit habere de nobis eam que dehorante? Vide num tantum poles pondus perfecte tormentorum? Hec altera mente retine, sicut ait D. Paulus electus: Momentaneum hoc & leue tribulationis, nostra. Supra modum in sublimitate eternum glorie pondus operatur in nobis: non contemplabitur nobis, quia videntur. Ita dicere fecit seletator: Quod momentaneum & leue delectationis nostrae, eternum ignis & tormentorum pondus operatur in nobis, non contemplabitur quia videntur. Ecce. Huius ignis coniuge pondus, ex ijs que patens, levissimus. Qualem te habes, quando calida vteris fabricula? Quis es dum rabida imadit colica? podagra digitum seu pedis torquet pollicem? dentum dolor discruciat? si minima haec te tam impatiueret dñe: quanto: quo animo futuri sumus? Quærerit D. Gregor, quid in flammam ignis incidentius? Et ad diu: Ita solo auditu sunt valde terribilia, quanto magis passione.

§. 20. Hos cruciatus graphicè delineat Angelus. D. Ioannis, quorum ait, considerat iesu passionem in sanctis operatur.

M Vltum prodest electis Dei, ad patienter vita praecutis labores perfendos inferni poenarum consideratio: hanc namque eos quasi legi dominice tener alligatos, tribulaciones, paucique tolerantes. Hoc D. Ioannes exponit qui se videlicet scribit Angelum, qui supplicia distincte describerat preparata seletatoris. Nodus o Ioannes, igne torquentis ardentissimo, sulphure ac pice eminens libet ipsum audire Propheta: Qui adorans bestiam &c. Hic bibet inde ira Dei, quoniam maxima est mero in calice ire ipsius, & cruciabitur igne, & sulphure in conspectu Angelorum Sanctorum, & ante conspectum Agni, & sumus tormentorum coruus, ascendit in scula faculorum, nec habent requiem die ac nocte. Totum au-

dio, iram esse Dei, vinum amarum quod bibunt vinum ira Dei, in calice ita ipsius. His autem figulis vini & calicis exprimit cruciatus, ut significet, quod intima penetretur, ut vinum quod bibis, quod omnes corporis percurrit venas, & cordis vasa pertundit. Hac de causa Christus passionem suam vocavit calicem; quia passionis dolores ad annas cordis penetrabant interiora. Repleta est malis anima mea. Non erant iusta tormenta, talia, qualia pars sunt Chilii Martyres, quae teste Christo corpora tantum occiderunt: Illa vero, ut vinum epocratum, fibras, venasque pertransiret, hoc est, primo ipsam feuis animam cruciabunt. Hic erit ignis ille interior, de quo paulo superius nobis disseruit S. Mater The-
L. 15. rethia de Iesu. Dolores erunt ita Dei, non Nerons, non Phalaridis, non Daciani, non Domitianis &c. Vinum ire Dei. O Deus aeterni, & quis poteritflare in conspectu tuae Regis, cuius solus consideratione, David totum temebat corpore: Non est sanctus in carne mea, & facio ira mea, non est pax offensio mea. Heu quae voces! Quis non poterat in te, & p. e. immore tuo iram tuam dissimilari? Percellit: hominem ira Regis, licet vermis sit, ita ea sola viru non occidat: Indignatio Regis nuntiatur. Vultu suo commoto ac seveto tantummodo Aflueret, dictissimam filii reginam Ester ad animi compulsi deliquit. Quam tamen vi vitam suam desperabit ardentes. Furiose suo lausissima quae, leo prostravit animalia, nam eius percepit rugitu corrunt vniuersa: Quid non efficit coronum rex, leo potentissimus, ira eius horrenda, perutilemenda? Erit totumtum illud (inquit Angelus) ignis tremendum, vehementis, sulphure confusis, voracior multo Sodomorum incendio, eius collatione flamma Babylonica velut nix, frigida censemebatur. Ardebut ibi ac consumetur, non ut Sodomite, In momento, sed per iniuria seculorum scacula, nec illi, nec dolores, nec tortures, nec flammam suinventur: In scula seculorum, nec habent requiem die ac nocte. o flamas atrox, o sempiternum incendiun! o voraces ignes! o mortales! o fessi! o iudicium! heu quae nostra dormitabunda societas!

modo, quæcœ. Euangelista, videamus an sunt has penas nullo videre possunt? Nequaquam: Cruciantur igne & sulphure in conspectu Angelorum Sanctorum, & ante conspectum Agni. O mirabile mysterium, damnatos videbunt Christus, Angeli, Sancti & quaeratores & patientes & torquentes, ita testatur illa. Egredientur & videbunt cala- uera virorum, qui presuicati sunt in me. Objecies, illis igitur hic Sanctorum Christique con- tinxus

tutus poterittingere fiduciam, quod illis sint compalluri. Fons est misericordia Christus ipsa pietas sum Dei electi benigni, misericordes, vi- dentes illos tam horrendis affligi cruciatibus, cumque superita, tristesq; exultatus audientes, ex corde condolebunt. Falsus [inquit D. Thom.] medium non erit illud, immo summa cuncti con- plebuntur "Sancti Iustitia & gloria accidentalis, dum malos ceterum castigari, comburi, torqueri, ita ut eorum genitus illis sit futurus musicus concutus auribus gratissimus: ex hoc enim sumopere latabuntur, considerantes quam Dei resplendat iustitia, quam se suis in holiibus ostendat gloriosum: Hoc indicavit Angelus dum ait: In conspectu Angelorum functorum, & ante conspectum Aem. Et fumus tormentorum eorum a- scendet in secula seculorum. Quid hoc rei, o San-ctissime Angeli, num ignoras grauem à fumo concitari cruciatum? si fumus igitur sit ex rebus fætidis, dolente adfert, excitat lachrimas, cruciat olfactum, nocet capiti. Iguis hic est iulphorus, consumit autem fœcillimos peccatores, libidino-los, putridos, qualis erit, preor hic fumus ex illis ascendens quis illum perireat? Quid ait ig- tur, ascenderet in colum, in conspectu sanctorum & Angelorum? Applaudite Sacramento.

Iudicat ad declarat, quod ipsi benedictis, ac ipsi Deo per quam incedunt sit futurum, penas certe damnatorum; ipsorumque damnatos: licet enim tibi gatus est, & cor dilatat variorum fumus aromatum, quæ flammam inceduntur, teque amissice recreat: ita fumus ille Deum sanctoque sumopere recreabit, hoc est supplicium damnatorum, pomarium spectaculum ini- quitatum, qua ad Dei gloriam & maximam iustitia ostensionem tam leuè puniuntur. Nec diligenter David: Verumtamen oculis tuis confide- ris, & retributionem peccatorum videbis. Hoc autem perspicue propofuit his dictis Angelus D. Ioanni. Intendit illi imaginem exponere malorum condemnationis sub figura ciuitatis Babyloniæ. Atolle oculos o loaines [inquit Ange- lus] & vides: Sufficit unius Angelus forte lapidem quasi osolarem magnum. Et misit in mare. Vides? Hoc impetu mittetur Babylon ciuitas illa magna, & ultra iam nos inuenietur. In mare mittetur tor- mentorum, sicut lapis quem aquis oceani in tem- porem vidisti, submergetur. Nescio, quo possit le- fens symbolo designari aptiori, quam oceanum, cuius aquæ amarissima sunt, ignes flamme sunt levissima. Tu, queso, considera, quam sit lapis illi fluctibus undeque circumdatus, qui in mare præcipitatur, cui nulla sit pars, quæ mari-

tas non intingatur: ita prenis illius absorbitur maris inferi, alis ter a Deo maledicti. Aliud quoque pertinet. Licit enim dicendum vide- tur, iustificare, vt lapis Angelicus manu solueretur, quatenus impetu suo naturali ad profundi maris deme geretur, aut tamen, quod illum Angelus impetu in pelagis deinceps vehementissimo Mi- sis in mare. Vi ostendat, licet damnati ex se pon- dus habeant sufficiens, peccati nimis grau- ratem, vt ad ina pelagi demergantur infernali- huic tamen superaddeatur, quod illus omnipotens Dei iustitia summō dejectet impetu demer- gatos. Eni⁹ sunt impetu precipitandi, quæ poten- tia demergendi, vix semper inferni fluctibus ab- fotti sunt perituri. Notar autem Euangeliſta quod Angelo lapidem in mare deinceps vox audita sit:

ad Dei laudem imitantis: Exulta super eam cor Apo. 18.1. lumen, & sancti, & prophetæ: quoniam iustitiam tu. Deus iustitiam vestram in illa. Deme: quod- damnatis his in suos certuencibus cruciarus in conspectu Dei, & Angelorum, vocem audierit in celo leticie: Alleluia, salus, & gloria, & virtus Apo. 19.2. Deo nostro est: quia vera & iusta iustitia sum eus &c. Intellexit autem quod ab una hi parte, ab alia vero ali⁹ concingerent Alleluia, quoniam iunus ignis sulphurei fluctu ascenderet, qui damnati exirebant, & quod alii ascenderet, eo Deo laudes canebant alacrius All. Luya: Omnes pariter Sancti Deo gratias agebant, prius adorabant, & quia tanta laude cantar; quia sic suam offerebant iubilatim: Et sterium di xerum Alleluia, & famus Apo. 19.3. eius ascedit in secula seculorum, & cederunt seniores vigintiquatuor & quartuor animalia, & adorauerunt Deum sedentem super thronum, dicentes: Amen, Al- leluia. Addit: Et vox de throno existit dicens: Laudate dicite Deo nostro, omni⁹ sancti eius, & qui immitis Deum, pusilli & magni. Diuine debita iustitia co- cinita pœnitencia. Non incongrue dicit, quod vox illa exicit de throno Deum enim ut index adora- tur, immensa bonos remunerans gloriam, malisque punient eternorum mari demergens tormentorum: nec ob hoc minori, quam ob illud gloriam laudat: est dignus: videte iustitia executiones alle- iustas ac leugas, penas culpis sceleribusque adeo commenitatas, & evige contemptuatas adeo, ut ne quidem atromo in singulis excedat. Suppli- cium, tot fuit hec implita, innumerique crucia- tenu. O quale diuina opem iustitiae spectaculum! Quocirca Sancti gaudio exhortantur & gloriam singulari, quæ illos describit vates regius: Letabi- Ps. 37. 35. tur iustus in iustis, vnde illam manus suas datur in sanguine peccatoris. Alludit, ut opinor, demer- gioni Phataonis eiusque exercitui in mari rubro,

quod

272
quos omnes viderunt Israelite fluctibus pelagi
submersos, eorumque ad littus electa cadavera:
Exod. 14.
13. Viderunt Aegyptios mortuos super littus maris &
marum magnam quam exeruerat Dominus contra
eos. Quo spectaculo Moyses omnisque Dei po-
pulus exultabundus Deo cecinuit gratias immor-
tales: Tu es tuus Moyses, & filii Israël carmen
hoc Domino, a quo dixerant: Canemus Dominum,
gloriose enimmaginatus es. Itaque tormenta pa-
rentur miseri peccatores exultatissima, flammis
exurentur lempiteriis, quos Deus, Angeli & sancti
desuper conspicient, desipient, irridebunt, &
abut ut ex eorum dolentibus affligantur, econtra
vero gaudio gloriaque letabuntur non mediocri,
completantes illud Salomonis, potius dixero Dei
communiuntis: Ego in infernu vestro ridebo.

Prov. 1.
24. Hinc intelliges, quonodo in hac historia Pater
Abraham de misericordia maxime commendatus,
dum viuentibus illis videt flammis exura epulone,
dum eius tristes audi etenies, profulas uno de-
pectore lacrymas, nedum illi non compatiens,
quicunque pra gaudio tristitiae, & non solum aquæ
guttulam non infundit sicuti, qui potius ver-
bis eum provocat irrisiois, quibus lenes eius
exaggerat cruciatum, ut eorum nullum sit, quod
eius velut acutissima lagitia, viscera non transfor-
dit, ut dicimus. En tibi tormenta que ex iulta
Dei vindicta mali patienter, exultantibus fauiscis,
eos iridentibus, eos despiciens, & qui vident
ab illis perferti debere in lempiterium. Quibus
commodo subiungit Apostolus: Hic patientia San-
ctorum est, qui custodiunt mandata Dei, & fid. in
Iesu Christi. Diuina lentezia q.d. lxx his Sanc-
torum oritur patientia, vigilans, ad Dei mandata
seruanda sollicitudo, curaque iuxta Iesu Christi
prescripta conseruandi: ex hac quippe continua
penarum meditatione, timor nascitur quo re-
fugientur, patientia, qui vita constante perfe-
rant adversitates, cura, qua Dei legem ei que
mandata seruunt intemperie. Quis autem haec
considerans timore non percellatur, has momēcanas
leueisque non libens perforat calamitates, ut atter-
nos illos, & ponderis immensi non patiatur, cri-
ciatus? Quis audax extendet manus ut tanti Do-
mini mandata temerarius transigrediat, qui tan-
tis aeternisque penit luos eruciat nimico? Hac
enat illa meditatione, qua D. Hieron. velut caput s
in desertis illis, aridis, dissipatis & arida regioribus
detinebatur, ubi virgin agebat prefusis lacrymis,
quos tamen vigilans, perpetuoque horrore a per-
mam: haec, inquam, meditatione male ordinatos
reprimebat concupiscentie motus, solis astus
perferebat atudentilios, quibus ita exirebatur,

**§. 21. Eleuans oculos. Ex inferno tantum ea
redit epulo, que possent adferre cruciatum,
& hoc quoque tantum videbunt damnati.**

Sepultus hic pullos inferni in abysso tormentorum, in stagno ignis sulphuris: Cum esset in
tormentis, eleuans oculos lursum. Vidi a longe, a mille leucis, magnum illum Patriarcham Abraham, qui licet gloria non esset beatissimali, credo tamen, cum apparuisse illistrissimum in maiestate magna & gloria: tali namque pompa Deus suos decorabat familiares, qui ostenderet, quantum illis tribuit, qui licet beati non essent, nec risione fruerentur diuina, multis tamen consolatiobibus, favoribus quiete
potiebantur, prasipue tamen continua ut societas, ita & auxilio habebant Angelorum: Ita pon-
derat Theod. quod dum suis incarnationibus Py-
thagorissa illud agebat, ut propheta Samuel tam
pridem defunctus appareret, sique iam produxit in
medium, obstupuerit mulier, quam cum Saul rex
intropoaret, quid retum vidisset, respondit D. p.
vidi ascensiones de terra. Deinde quem viderit ex-
ponit, senem videlicet aspectu venerabilem, fuit
apparitione: Qui quælo, tunc illi Dij, qui appa-
rent, dum propheca Samuel ad lucem renovatus
intelligo (inquit Theod.) magis rursum Angeli
in multitudinem: dum enim permittebat Deus,

et Saul prophetam videat Samuelem, in limbo quietientem, velut illum illustri videret consulem maiestate, turbâ illâ splendi lumâ consipitum Angelorum, qui prophetæ quasi famili affiliebant, feruiebant, ac perlonam eius venerabantur. *Est vero simile, portantes quoque sanctas & dignas circa eum fuisse glorificantes Deo suum Prophetam.* Eodem plane modo persona offertur Abraham, diuiti detestando, velut Princeps auctionis & potestate conspicuus, vide illum vidit ea gloria ac celsitudine, quâ quondam Iude Machabæo vates apparuit Hieremias eodem limbo requiecentis: Apparuit & alium virum atque & gloria mirabile, & magni deoris habitudine circa illum. Eadem gloria consuncum vidit Lazarum, splendoris ac maiestate venerandum: illum namque & Abraham comitebant Angeli, illi ecclæstis melos modulantes: *Elegans oculos.* O detestandum occursum modo mortuus oculos aperit? Aequum feret illos vires & lumen aperi fles, vidiles utique, quid Abraham detulerit pauperibus panter & Lazarum, omnem tuorum feliciter remedium, quem vt talen tuis Deus exposuit oculis mendicantem. O feedifragate alterum dico Balaam ariolum immitti: de Num. 24: quo sic spiritus S. Caius obvius est oculus, qui cadens aperit habet oculos, post casum vidit. Tua tibi oculis oculis peruersitas: iustum est, vt

D. Gr. est tibi aperiat supplicium, quia, teste D. Greg. Oculos quos culpa claudit, poma aperit. Aperit oculos, lumen aspexit, vidit Abraham & Lazarum à longe: non eam nisi magno poterat dissidere intercallo ab his, qui beata fruobantur requie; qui, qui idquid conatur ad eos accedere, nullatenus posset. Sed ne ad gradum vel vincum progedi. Abrahā vidit & Lazarum. Meo quidem iudicio vidit hunc diuitum omnium mortalium miserium propheta Job, rebus iam secundis laxisque gaudentem, cumque sua descripsit oratione. *Dives cum dormierit, nihil secum afferet, aperiet oculos suos & nihil inueniet.* Viden illum, quā sit opulentus? quā benevolentus? quātus delicis affuat? quas possidet diuina? si quas mensas opiparas: quos lectos molliissimos? Hoc probè ueneris, quando morieris, nihil secum deferet, nec temum, indusus, nec aquæ scyphum: *Aperiet oculos & nihil inueniet.* Ilum audi, illum intuere: *Pater Abraham auferere mei, & mitte Lazarum, qui &c.* Bipedum nequissimum: ubi modo tua regia conciuia: vates vanæ: vina preiofa? molles leculi? *Nihil secum auferet, aperiet oculos suos &c.* Non miror inquit D. Chrys., iam Deū pet Ifaiam prædictasse, quid

Hieron. Bap. de Lannuza Tom. II.

talibus esset euenturum: id videlicet quod illis D. Chr. qui se somniant edere & bibere, preciosis inul Li. de revestimentis, multas possideri diuitias, qua far. laps tamdiu durant dum somniant & dormientes To. s. col. clausos habent oculos, quos confessim cum 869.

aperiunt, omnibus se delitatos repertunt: *Sicut somniant esurientes, & comedunt: cum autem Isa. 29. 8 fuerit expensis, anima eius vacua est.* Dives (inquit) qui amictus purpura, & rotum morum Dominus factus est, omnium rerum adeo iniquus, ut nec unius guttula aqua Dominus efficiat, ut sub acerissima tormentorum necessitate constitueretur. Nec hoc te moreat, somus erat (inquit) & illis hoc euemerit, quod Job de singulis eorum prædictar: *Velut somnum aquolam non invenitur, transiens sic usus nocturnus.* O Cruci diites oculos aperi et, perpendite quid modo habeat is, quibus portiamini, & hoc quoque perpendi e, quod nihil horum vobis sum aucteris: *Dives Ps. 48. 17. cum interierit, non sumet omnia.* Hoc somum inuenietis, quod eò per puerum manus veler fidelissimos transmisserit vectores, ut ex D. Chryso, diximus de Circumcisione: *Eat nunc diues loquitur D. Greg.) & accipi pribus tunicae, sed - D. Greg. que super ceteros extollat, gloriaturque se habere, L. 18. mo. quod proximus non habet: veniet quandoque tem. cap. 12. p. ut euiglet, & tunc cognoscet, quām vacuum fuerit, quod in summo tenuerat.*

Subtile parumper: quid aut: *Aperiet oculos & nihil inueniet?* Multa vidit maleictus ille, quando elevauit oculos sursum aspexit. Elevauit oculos vidit Abraham & Lazarum &c. dicere intendit quod nihil inuenient consolatorem: gaudij, nec quod penas possit tempore fruandis: quidquid videmus, dolonibus serviet natus ac magis exacerbabit; iuxta illud Euangeli. i. 22. *Domine exalicias manus tuas, & non vidant, videant & confundantur.* Quid rogas, ut non videant, & videant? c. d. Eu Domine, in hoc tui sublime: ur, laudeturque potentia brachij, ut ini mici tuis gehenna tormentis examinati, nullū videant, nullum inueniant leuamen: *Non videant;* Potro videant, quidquid illis potest adferte tormentum, conferre cruciatum, inf. tre coniunctionem: *Videant & confundantur.* Sic hinc contigit ^a Ep. 89. ^b Ser. 28. sceleratissimo (asserit D. Chrys.) oculo, suos a perius & ho feliciter videt. *Quo magis torquereur.*

Primo molestissimum fuit, videre Abraham, eo quod ut docent D. Aug. a. & D. P. Chryso, & quā illi Abraham exprobareret: *O te furram: non eo tute te diuitia exeuenter.* Abraham attende, pluribus cibis abundantem, & his sibi tuit præsidio, ut ea quibus nunc gaudet, obtineret;

M m pat pe-

pauperes enim sibi suo fuit misericors: ipse domus sive egrediebatur ostio, pauperes queficiuntur, ac si quadam illos introducturus, ut vero ad ianuam tuam prostratos, illuc subsidij causam confugientes, nec quidem dignatus es immixtus intueri.

Secundum: grauem illi peperit confusionem videre Lazarum, tanto sublimem honorem, tanta conspicuum maiestate, & quiete portum aeuiterna. Hoc ut supremum pondusat Spiritus S. tormentum damnatorum, quod ipsos, quos hic in mundo pauperes in honoratos, despctos, omnique fortuna exutos agnoverunt, ecclsem modice videant in celo diuties honoratos, venerabile om-

Sap. 5. 2. nique gloria cornificantes: Videntes turbabuntur timore horribili, & mirabuntur in subitatione insperata salutis, dicentes intra se, penitus iam agen- tos, & pra angustia spiritus gementes. Hi sumus aliquando haec in derisam, & in similitudinem improprij. Nos infensari vitam illorum affi- mobamus insaniam, & suam illorum sine honore. Ecce quomodo computatis sunt inter filios Dei, & in sancte fons illorum est. Verba notatu dig- vissima.

Hoc inter nos maximam adserit admirationem, vide quendam subito prospera deictum fortunam, & quasi de uno extremo ad aliud transmissum. Dum illi principes, amici Iobi, eius audierint calamitatē, veniunt consolanti, & longè eum inuiti, bonis omnibus extutum, ad sterquilinum eiectum, steterunt attoniti, & vox fauicibus hæsit, & eū tantam in eo norarent status, vitaq[ue] mutatione, talis invaserit illos horror, ut septè diebus ieiuni permanescerent, nec quidquam ad cibum vel potum pertinens accepserint, paucentes obstupuerint, hoc solum agebant, debitis in eum pernarebant oculis, cōsternati & examinati & quasi stupor ille ac horror, calor naturalis suscep- derit actionem quā humidum radicale consumi solet, ut nec edendi nec bibendi senserint ne- cessitatem, proinde stupore vehementissimo cō- tracti, amicum cernentes, intra se has volvunt cogitationes. Quæ talis hæc mutatio? Nū prin- ceps hic ille Iob? Hiccine sibi mundum quondam percelluit ut grata conuersatione, ita & morum granitatem. Insuper idem illis contigit, dum postquam illum pluribus diebus contemplauit fuerat sedentem in sterquilinio, lepra respersum scel- sima, sicut ita circumque defluente, ut sibi nares occluderent transientes, facie auerterent, imo & à via deflecterent, ne leprosum videret, eundem paulo post considerarent subito dunt, sanum, bonus gaudenter duplicatis, ait Spiritus

S. Miserum super eum caput, & vehementissimum admirationis dicentes. Hiccine ille quem paulo an e vidimus pauperissimum, qui prius animam nihil habebat, plagi vicerofus, ad sterquilinum dampnum?

Quando Diutius dispositione & Iehu Princi- pis præcepto maledictam illam Iezabel regnam exalto in præcepis colligerunt, equorum vnguis proteroram, canum mortis dentibusque la- cerandam, manum tantummodo ac pedum relictam extremitatibus, ac illi eam videcent, qui prius mundo muliebri, regisque vestibus videant adornatam, attoniti exclamarunt: Hiccine est Iob? illa Iezabel? Extra omnem comparationem, ve- hementior multo stupor erit peccatorum, dum in inferno fusiū atollent oculos, & quos hic desperxerint vilis. In celo videbunt plures astri. Turbabuntur timore horribili. Quid hoc ille ne est pauper, quem ego nauticabundus stipe à me rogavim reieci? Hiccine vilis ille fraterculus, quæ ego indicabam ut infelix? Hoc ne est illa vidua, quare vidi totis lachrimis maditam, oppressam calamitatibus? Quis stupor Herodi- tori videre pueros innocentes, quos inaudito mortis genere iussi encarsi, modo ut Regis caelestis charifimos Beniaminos. Quis horro filio Herodis Ascalonitæ, quando D. Ioan. Bap- tista in quem tam vili habuit, ut cum plecti capite præcepit, quo metetris satiratricis lati- faceret voluntati, regia videbit sede radiantem? Quis pauper Neroni, quando duo illa orbis ter- riarum lumina Petrum & Paulum, in celo videbit, ut viarios soles splendore lucidissimos? Et quis te percellet horror, dum pauperem cernes, qui ob directa à te bona sua, ad xenodochium reiectus mille periit attritus adversitanibus, mo- dò gloria & honor coronatum?

Solatus D. Chrysostomum suum integrerimus & Episcopum Sanctissimum Cyriacum, inimi- corum suorum factione sede expulsum, cui inter alia consolationis blandimenta, hoc illi con- sult, oculos suos in id coniuncta, quod post hac vitam futurum esse credimus, intelligat: Et hoc D. Ch. dispensatio Domini, ut quands impios puas, &c. in Episcopis remunerent, multo se videant & cognoscant. Ei- rimus tunc Martyres, suis quique tyrannos agnoscem, Tom., & tyrannos quos afflixerunt Martyres: unde & horum gloria & illorum sit augenda gloriatio. Quod latius ex præsentis probat historia Lazarus. Ex his distinximus, quod omnes qui sunt à nobis con- tumelios & iniurios affecti, tunc ante faciem nostram Lazarus inveniuntur. Heu quis horror, quis pauper pecca- toribus, iustorumque persecutoribus, quique hic ipsos

ipso bono, electos Dei que pauperes pedibus protulerunt. Inter alia, quae Iudaonum principibus tremore metumq. esse illatura, hoc p[ro]x[er]e c[on]tra per I'aram annum iat D[omi]n[u]s futurū, quod eoru[m] filii videbunt Apostolos, quos contemplerunt, persecuti sunt, & sua presentia ut indigios elimumur, regis sublimis solis, cu[m] virtus multa & maiestate iudicatis duodecim tribus Israel: Non modo confundetur Jacob, nec modo vultus eius erubet, sed cum viderit filios suos, opera manus uestrarum in medio sanctificantes nomen meum.